24 ISSN 1677-7050 2 Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.027145/2017-12, resolve:

Nº 2.546 Art. 1º. Nomear NAYARA KELLY FEITOSA FERREIRA,
CPF 90526244291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 7º lugar no Campus Cametá, apro-
vada em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros se-
gundo art.16, § 1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, código de vaga nº 949746.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.547 Art. 1º. Nomear MAURO GOMES DA SILVA, CPF
83498923234, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Automação Industrial, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949751.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.548 Art. 1º Nomear ADRIANO AFONSO PINHEIRO DA SIL-
VA, CPF 63235846204, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Bragança, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949748.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.549 Art. 1º Nomear JOSEVALDO ALVES FERREIRA, CPF
32855907268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Letras/Inglês, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Paragominas, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949747.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.550 Art. 1º Nomear CAROLINE PEIXOTO PILLETTI SPI-
NOLA, CPF 81729316204, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Santarém, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 5º lugar, no Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 947991.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.551 Art. 1º Nomear FERNANDO ALVES BARROS FIRMINO,
CPF 00264728211, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Agrimensura, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949745.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.552 Art. 1º Nomear FILIPE ALVES SANCHES, CPF
53111885291, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 25
(vinte e cinco) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
CTEAD, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
982298.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.553 Art. 1º Nomear DOUGLAS PEREIRA FERREIRA, CPF
93959206291, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 961946.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.554 Art. 1º Nomear EDILENE DOS SANTOS CALDAS, CPF
57584982204, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar no
concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
830603.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.555 Art. 1º Nomear AILTON MASCARENHAS DOS SAN-
TOS, CPF 03083331525, para o cargo de Engenheiro Agrônomo,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitado em 4º lugar no Campus Conceição do Araguaia, no
concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
9 8 111 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.556 Art. 1º Nomear LUIZ CLAUDIO TAVARES RIBEIRO,
CPF 98128981234, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manu-
tenção e Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1" para ocupar
a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar
no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga 833461.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 412, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.017872/2017-63, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum, o afastamento internacional,
com ônus limitado para este Instituto, da servidora Wania Alexan-
drino Viana, matrícula SIAPE 1666242, lotada no Campus Breves,
para participar de estágio de Doutorado-Sanduíche na Universidade
de Lisboa, no período de 01 de setembro de 2017 a 01 de janeiro de
2018, em Lisboa/Portugal.

Art. 2º O servidor obteve concessão de bolsa CAPES no
período de 09/2017 a 12/2017.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RESOLUÇÃO Nº 413, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.019759/2017-12, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum, o afastamento internacional,
com ônus limitado para este Instituto, do servidor Gilney Luis Silva de
Alencar, matrícula SIAPE 1579532, ocupante do cargo de Contador, lo-
tado no Campus Bragança, para participação em Programa de Pós-gra-
duação, Mestrado em Administração Pública, na Universidade do Mi-
nho/ Escola de Economia e Gestão, em Braga/Portugal, pelo período de
18 (dezoito) meses contados a partir de 11 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assina-
tura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

Nº 2.557 Art. 1º Nomear HERICLEY SEREJO SANTOS, CPF
86085816200, para o cargo de Relações Públicas, Classe "E I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar
no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga 985089.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A Í B A

PORTARIA Nº 2.262, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo
Decreto Presidencial, de 12-08-2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.008863.2017-12, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776,
resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FRANCISCO PETRONIO ALENCAR
DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1508373, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 13-09-2017 a 17-09-2017, objetivando a apresentação de artigos científicos no 245th
International Conference on Education and Social Science (ICESS - 2017), a ser realizado na cidade
de Nova York - Estado Unidos, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA No- 2.448, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo
Decreto Presidencial de 12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010,
publicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no
DOU de 22-05-14, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei
nº 8.112/90, o candidato, abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas para a

Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 63/2015, publicado no DOU de

06/05/2015, homologado através do Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, prorrogado

pelo Edital nº 77/2016, publicado no DOU de 30/11/2016, do Edital nº 152/2015, publicado no DOU

de 23/12/2015, prorrogado pelo Edital nº 80/2016, publicado no DOU de 22/12/2016 e do Edital nº

31/2016, publicado no DOU de 31/03/2016:

.Cargo: Técnico em Eletrotécnica - Classe "D" - Nível I, Padrão 01

.Nome do Candidato Classificação C.H. Código de Vaga

.FRANCISCO ISAIAS DE SOUSA COSTA 3º 40h 0835766

II - A lotação do candidato ocorrerá no ato da posse;

III - A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da

publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

	24 (Left3Col_ED) - 04/10/2017 do204-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-04T00:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial